
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05809
 Del: 26/07/2013
 Esecutivo da: 29/07/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Manutenzione impianto idrico presso il Giardino delle Rose . Affidamento mediante mercato 
Elettronico (Sigeme)  -  Ditta Il Pollice Verde.

IL DIRETTORE
   

Premesso che:

 -  con  Deliberazione   n.  24/84  del  15.05.2012,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha  
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008, bilancio annuale di  
previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge;

-  con   Deliberazione della Giunta Municipale n. 285/472 dell’ 11.08.2012, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il PEG 2012 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali cui le Direzioni devono attenersi; 

-con Deliberazione della Giunta Municipale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel 
PEG 2012 ridotte del 15%; 

Preso atto che  i  tecnici  della  P.O.  Gestione  del  Verde  Q 3 e  Q1 Riva Sx Arno hanno effettuato un 
sopralluogo presso il  Giardino delle Rose -  di  competenza della Direzione Ambiente  – per verificare il  
malfunzionamento dell’impianto di aspersione automatizzato che ha determinato carenze nell’apporto idrico 
fornito all’impianto di irrigazione collegato al pozzo realizzato all’interno dell’area;

Dato atto che, a seguito dell’ispezione di cui sopra, è stata rilevata la necessità di provvedere-  mediante 
interventi di verifica delle sonde di controllo livello, della portata della pompa, della pulizia della stessa e di 
tutti  i  suoi  componenti,  nonché  di  verifica  e  manutenzione  della  tubazione  di  adduzione,  valvole  di  
parzializzazione,  eventuali  saldature  alle  tubazioni  -   al  ripristino  dell’impianto  di  sollevamento  acqua 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05809



necessario al reintegro delle cisterne di accumulo di irrigazione del Giardino delle Rose, così come descritto  
nella Relazione Tecnica, allegato integrante al presente provvedimento;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di 
esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune 
di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Premesso che il servizio  in parola risulta abilitato, nel Mercato Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione, 
con il codice articolo 00002794  e che è stato  richiesto  di presentare un’offerta  per lo stesso;

Preso atto che nella procedura, solo  la ditta Il Pollice Verde sas  ha risposto entro i termini fissati con  
offerta valida, conservata agli atti presso questa Direzione Ambiente; 

Vista  la necessità di affidare il servizio come sopra descritto alla succitata Ditta Il Pollice Verde sas, con  
sede in Via B. Fortini, 28/r – 50126 Ponte a Ema – Firenze  presso il Giardino delle Rose – Viale Poggi, 2 ; 

Preso atto che l’importo complessivo del  servizio risulta essere pari  ad € 1.149,50# IVA 21% inclusa, 
importo da ritenersi conguo rispetto ai prezzi di mercato;

Ritenuto  opportuno impegnare, al  tal  fine, la somma complessiva di € 1.149,50# sul Capitolo U 37710 
dell’esercizio finanziario 2013  a favore della Ditta  Il Pollice Verde sas, con sede in Via B. Fortini, 28/r –  
50126 Ponte a Ema – Firenze   –  Cod. Ben. 4607;

Dato atto del CIG: ZEF0AA28F4;                                        

Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
Visto il Vigente Regolamento sulle Attività Contrattuale;
Visto il D.Lgs 163/2006

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di sostenere la spesa   di € 1.149,50# IVA 21% inclusa per il ripristino dell’impianto idrico presso il  
Giardino delle Rose – Viale Poggi, 2,  a favore della Ditta  Il Pollice Verde sas, con sede in Via B. Fortini,  
28/r – 50126 Ponte a Ema – Firenze   –  Cod. Ben. 4607 – CIG: ZEF0AA28F4;
                                         
- di impegnare a tal fine la somma necessaria di € 1.149,50# (IVA 21% inclusa) sul Capitolo U 37710 
“Prestazioni di servizi per Direzione Ambiente”dell’esercizio finanziario 2013;  

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05809



- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 26/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 13/004737 00 1149,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05809


